
Determinazione.390 del 27/05/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.390 del 3° SETTORE del 27/05/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO CON AUTOSPURGO DI
CONDOTTE FOGNARIE, VASCHE FOSSE BIOLOGICHE, POZZETTI ED IMPIANTO
DI SOLLEVAMENTO DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL BIENNIO 2021-2022
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
ZANETTI SERVIZI SRL DI LEGNAGO (VR).

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, geom. Marina
Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP, AMBIENTE E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:

- è indispensabile per l’Amministrazione Comunale dotarsi del servizio
continuativo di idro spurghi per l’esecuzione di interventi spesso
urgenti, come quelli necessari per pulire e riattivare il funzionamento
di condotte fognarie sia di strade che di fabbricati;

- l’ufficio tecnico comunale, previa pubblicazione di avviso per
manifestazione di interesse, prot. N. 10843 in data 12 marzo 2021, ha
indetto una procedura per l’affidamento diretto, previa richiesta di
preventivi, ai sensi dell’ art. 36, comma 2 – lett. a) del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., del servizio di manutenzione e pronto
intervento con autospurgo  di condotte fognarie, vasche e fosse
biologiche , pozzetti ed impianti di sollevamento degli immobili comunali
per il biennio 2021-2022, dell’importo complessivo pari ad € 2.400,00,
all’anno più iva 22%, con invito, tramite lettera PEC in data 26 aprile
2021 con prot. vari, alle 2 ditte che avevano manifestato interesse;
- entro il termine fissato del 3 maggio 2021 ore 12:00, è pervenuta n. 1
offerta, da parte dei sotto indicati operatori economici:

Zanetti Servizi srl di Legnago (VR)

Preso atto che il concorrente "Scaligera Servizi" è stato escluso dalla
valutazione dell’offerta in quanto l’offerta è stata inviata oltre il



Determinazione.390 del 27/05/2021 Pagina 2

tempo massimo previsto;

Dato atto che è stato ammesso alla successiva fase di gara n. 1 operatore
economico.

Rilevato che l’unica offerta rimasta in gara, valida, presentata in
relazione all’"affidamento del servizio di manutenzione e pronto
intervento con auto spurgo  di condotte fognarie, vasche e fosse
biologiche , pozzetti ed impianti di sollevamento degli immobili comunali
per il biennio 2021-2022”  è quella della ditta Zanetti Servizi srl, con
sede in via Vallette, 13 – 37045 – Legnago(VR) P.IVA 03849580232, che ha
offerto la percentuale di ribasso del 1,50% (uno/cinquanta per cento) sul
prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso (pari ad € 4.800,00), pari
al prezzo offerto di € 4.728,00, corrispondente all’importo contrattuale,
oltre all’Iva del 22%;

Dato atto che è stato acquisito il C.I.G. Z1831C7ECA;

Considerato che la spesa complessiva necessaria per l’espletamento
del servizio è pari ad €. 5.768,16 iva compresa e trova copertura
finanziaria al Capitolo 320.03 “Manutenzione edifici comunali” del
bilancio 2021-2023, annualità 2021 e 2022;

Ritenuto pertanto di affidare i suddetti lavori alla ditta Zanetti
Servizi srl alle condizioni dell'offerta sopra citata che contiene
le clausole negoziali essenziali e precisando, ai sensi dell'art.
192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti ulteriori condizioni:
- che con l'esecuzione del contratto si intende affidare il
serviziocontinuativo di idro spurghi per l’esecuzione di interventi
spesso urgenti, come quelli necessari per pulire e riattivare il
funzionamento di condotte fognarie sia di strade che di fabbricati di
proprietà comunale;
- che la decorrenza dell'affidamento risulta dalla data di
trasmissione a mezzo pec del presente provvedimento;
- che il servizio avrà la durata di 2 anni dalla data di
affidamento;
- che il pagamento avverrà con cadenza mensile ed in funzione
degli interventi eseguiti nel corso del mese;
- che si procederà alla definizione del contratto mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale
n. 12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Legnago";

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni
in materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e
183, che disciplinano le funzioni e la responsabilità dei



Determinazione.390 del 27/05/2021 Pagina 3

dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa; 
Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023”;

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici,
Ambiente e Sistemi Informatici;

D E T E R M I N A

1. di procedere con l’affidamento diretto del servizio di
manutenzione e pronto intervento con auto spurgo  di condotte fognarie,
vasche e fosse biologiche , pozzetti ed impianti di sollevamento degli
immobili comunali per il biennio 2021-2022, alla ditta Zanetti Servizi
srl di Legnago (VR), per un importo pari ad €. 4.728,00 + iva di
legge;

2. di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG:
Z1831C7ECA;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n 267/2000,
con l'esecuzione del contratto si intende affidare il servizio
continuativo di idro spurghi per l’esecuzione di interventi spesso
urgenti, come quelli necessari per pulire e riattivare il
funzionamento di condotte fognarie sia di strade che di fabbricati di
proprietà comunale, biennio 2021-2023, alla ditta Zanetti Servizi
srl, alle condizioni dell'offerta sopra citata che contiene le
clausole negoziali essenziali e precisando, ai sensi dell'art. 192
del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti ulteriori condizioni:
- che la decorrenza dell'affidamento risulta dalla data di
trasmissione a mezzo pec del presente provvedimento;
- che il servizio avrà la durata di 2 anni dalla data di
affidamento;
- che il pagamento avverrà con cadenza mensile ed in funzione
degli interventi eseguiti nel corso del mese;
- che si procederà alla definizione del contratto mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 5.768,16, comprensiva
di IVA, nel seguente modo:
- per euro 2.884,08 al cap. 320.00.03 “Manutenzione edifici
comunali” del PEG 2021-2023 annualità 2021;
- per euro 2.884,08 al cap. 320.00.03 “Manutenzione edifici
comunali” del PEG 2021-2023 annualità 2022;



Determinazione.390 del 27/05/2021 Pagina 4

5. di dare atto che l’obbligazione è ripetitiva e scadrà nel 2022;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
Patrimonio, ai fini delle verifiche di competenza;

8. di inserire la presente determinazione integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D. L.vo 33/2013;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Giacomo
Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90
s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.390 del 27/05/2021 Pagina 5


